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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popis elektrických stanic zvlášť vysokého a velmi vysokého

napětí provozovaných v elektrizační přenosové soustavě.

V úvodní části práce se zabývám elektrizační soustavou ČR a dvěma jejími hlavními

částmi, které sestávají z přenosové a distribuční soustavy.

Následně se věnuji popisu funkce současné bezobslužné elektrické stanice a rozboru

jednotlivých elementů. Tato část pojednává o řešení různých druhů používaných schémat a

o vhodnosti volby u určitých typů rozvoden.

V další části jsem se zaměřil na problematiku zkratových proudů a důležitost jejich

výpočtu pro návrh a dimenzování elektrického zařízení.

V závěrečné části mé práce jsem shrnul základní měřené veličiny, které je nezbytné

sledovat a přenášet do řídícího dispečerského centra z důvodů spolehlivé funkce

rozvodného zařízení a tím i celé přenosové soustavy.

Klí čová slova

elektrická stanice, přenosová soustava, velmi vysoké napětí, elektrické schéma,

vypínač, přípojnice, odbočky, zkratový proud
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Abstract

The thesis aims to describe electric substations, especially high and very high voltage

substations operating in the electric power transmission grid.

The first part of the thesis deals with the electrical grid of the Czech Republic and its

two major parts consisting of the electric power transmission and distribution systems.

Subsequently, the function of the current unattended electric substation as well as the

analysis of the individual elements are described. This part concerns solving different

kinds of used diagrams and the appropriateness of the choice for certain types of

distribution centres.

The next part focuses on the issue of short-circuit currents and the importance of their

calculation for the design and dimensioning of the electrical equipment.

The final part of the thesis sums up the basic measured quantities which are necessary

to monitor and transmit to the system control centre in order to make the functioning of the

distribution facility - and thus the whole transmission grid - reliable.

Keywords

electrical substation, electric power transmission grid, very high voltage, circuit

diagram, circuit breaker, connecting bus-bar, current dividers, short-circuit current
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SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK

I�
′′ …………... rázový zkratový proud

I ………….… elektrický proud

i0 ………..…. proud naprázdno

Ia ………..…. stejnosměrná složka zkratového proudu

IKe ………….. ekvivalentní oteplovací proud

Ip ……………nárazový zkratový proud

OZ ………..... opětné zapojení

P …….……... činný výkon

p …………….převod transformátoru

P0,PFe ….…... ztráty v železe (naprázdno)

Pcu,Pk ……… ztráty ve vinutí

PTN ………... přístrojový transformátor napětí

PTP ……..…. přístrojový transformátor proudu

Q ……….….. jalový výkon

Q1, Q2 …..… přípojnicový odpojovač

QE ……….… zemnící odpojovač

QM …………výkonový vypínač

R110 kV …… rozvodna 110 kV

R220 kV …… rozvodna 220 kV

R400 kV …… rozvodna 400 kV

SF6 ………….fluorid sírový

Sn …………... zdánlivý výkon

U …….…….. elektrické napětí

uk……………napětí nakrátko

vn …….……. vysoké napětí

vvn ……….... velmi vysoké napětí

W1, W2 ……. hlavní přípojnice

W5 ………….pomocná přípojnice

zvn………….zvlášť vysoké napětí

δf ………..…. odchylka frekvence

δU …………..odchylka napětí

Elektrické stanice zvn a vvn Bc. Jan Tupý 2016

11

ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na elektrické stanice zvlášť vysokého a velmi

vysokého napětí.

Elektrické stanice jsou důležitým prvkem elektrizační soustavy, která spojuje výrobny

s přenosovou a distribuční soustavou. Jejich úkolem je energii vyrobenou v elektrárnách

odebírat a pomocí transformátorů upravovat velikost napětí na odpovídající úroveň a dále

rozdělovat blíže ke koncovým spotřebitelům a v případě potřeby realizovat konfiguraci sítě

tak, aby nebyla ohrožena dodávka, neboť elektrická energie se nedá účinně skladovat a

vyrobené množství se musí také ihned spotřebovat.
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1 ELEKTRIZA ČNÍ SOUSTAVA

Elektrická energie patří k činitelům, jež svým vlivem výrazně ovlivňují technický

rozvoj průmyslu i životní úroveň obyvatel. Její spotřeba má stále vzrůstající charakter. Při

omezování možností využívání primárních zdrojů pro výrobu elektrické energie je potřeba

efektivně pracovat i s vyrobenou elektrickou energií a hledat účinnější způsoby jejího

využívání ve všech oblastech spotřeby.

Umožnění všestranného využití elektrické energie je podmíněno vybudováním

dostatku zdrojů elektrické energie i vybudováním optimální sítě přenosových zařízení tj.

elektrických stanic a elektrických vedení.

Spojovacím elementem mezi výrobou, přenosem a distribucí elektřiny jsou elektrické

stanice. Jejich úkolem je pomocí transformátorů upravovat velikost napětí vyrobené

energie a dále ji předávat do příslušných soustav. Ve specifických případech mohou

stanice provádět přeměnu střídavého napětí na stejnosměrné a naopak. Důležitou funkcí

elektrických stanic v elektrizační soustavě je také sběr a předávání dat, realizace

konfigurace sítě a rychlé řešení poruchových stavů.

V začátcích průmyslového využívání elektrické energie nebylo rozvodných ani

přenosových soustav zapotřebí. Elektřina byla zpravidla vyráběna lokálně pro vlastní

spotřebu. Rozvodné systémy začaly vznikat v prvním desetiletí minulého století společně

s prvními veřejnými elektrárnami.

Impuls k výstavbě elektrizační soustavy, byl vydán těsně po první světové válce v roce

1919. Začala se rozvíjet síť na v té době nejvyšším provozovaném napětí 110 kV. Po druhé

světové válce se vedl mezi uznávanými odborníky spor o tom, zda vystavět podle vzoru

východního bloku síť s nejvyšším provozovaným napětím 220 kV a nebo podle západu

začít stavět sítě o napětí 400 kV. Přednost dostala síť 220 kV, která jak se brzy ukázalo,

přestala dostačovat přenášeným výkonům a tak se zhruba po deseti letech počalo

s výstavbou 400 kV sítě, jenž byla prakticky dokončena v 80. letech minulého století.

Výstavba sítí 220 kV, byla sice ukončena počátkem 70. let minulého století, ale dodnes se

tyto sítě provozují.
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1.1 PŘENOSOVÁ SOUSTAVA

Přenosová soustava 400 kV a 220 kV, nazývána jako „páteřní“ viz obr. 1, slouží

k rozvedení výkonu z největších elektrárenských bloků do celého území České republiky a

zároveň je součástí mezinárodního propojení Evropy. Napájí elektřinou distribuční

soustavy, které ji dále rozvádějí až ke konečným spotřebitelům. Přeshraničními linkami je

přenosová soustava ČR napojena na soustavy všech okolních států a tím synchronně

spolupracuje s celou evropskou elektroenergetickou soustavou. [4]

Obr. 1 Přenosová soustava ČR [4]

K přenosu elektrické energie na velké vzdálenosti se využívá velmi vysokého napětí

z důvodu snížení přenosových ztrát, které vznikají průchodem elektrického proudu.

Z Ohmova zákona lze odvodit, že zvyšováním napětí se snižuje protékající proud a tedy i

tyto ztráty. V České republice je nejvyšší použitá napěťová hladina 400 kV.
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1.2 DISTRIBUČNÍ SOUSTAVA

Distribuční soustava slouží

k jednotlivým zákazníkům

napěťové hladině. Je tvoř

odběratelé a sítěmi nižších nap

vzdálenosti a jsou do ní připojeni výrobci
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SOUSTAVA

ní soustava slouží a je zodpovědná za dodávku elektrické energie

ům, kteří jsou připojeni podle velikosti odbě

tvořena sítěmi vvn 110 kV, na kterých jsou př

ěmi nižších napěťových úrovní viz obr. 2. Přenáší výkon na kratší

řipojeni výrobci menších výkonů.

Obr. 2 Elektrizační soustava [2]

Tupý 2016

dná za dodávku elektrické energie

ipojeni podle velikosti odběru na příslušné

u připojeni největší

řenáší výkon na kratší
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2 ELEKTRICKÉ STANICE ZVN A VVN

Jedná se o elektrické stanice, které jsou provozovány na úrovni nejvyššího napětí 400

kV používaného v české přenosové soustavě, jejíž páteřní síť prochází celou republikou od

západu k východu a jsou do ní připojeny největší výrobní elektrárenské zdroje dodávající

elektrický výkon. Její hlavní funkcí je udržení výkonové bilance mezi výrobou a spotřebou

elektrické energie.

Elektrárenské zdroje jsou připojeny do elektrické sítě přes blokové transformátory a


[…]


důležité, aby měl dispečer kompletní přehled o všech veličinách potřebných pro provoz

stanice. Jedná se o základní signály pro ovládání rozvodny, měření elektrických veličin,

které mají přímou souvislost s přenášenou elektrickou energií, a mnoho dalších

doplňkových informací z vlastních spotřeb až po zabezpečení objektu.

6.1 PROVOZNÍ SITUACE

Řízení provozu elektrické stanice se odehrává ve všech možných situacích, které jsou

však svým charakterem zcela odlišné a je potřeba těmto situacím řízení přizpůsobit. Na

základě získaných vstupních parametrů z elektrických stanic jsou definovány jednotlivé

části řídících funkcí. Druhy možných provozních situací můžeme rozdělit do čtyř skupin.

• Normální provozní situace – vyráběná a dodávaná elektrická energie má

dodrženy všechny technické parametry, také jsou splněny podmínky kvality,

spolehlivosti a hospodárnosti.

• Provozní situace mimo normované podmínky – podmínky normálního

provozního stavu nejsou splněny.

• Havarijní situace – nastává poruchový přechodný děj vlivem poruchových změn

stavu soustavy.

• Pohavarijní situace – je stav po uplynutí přechodného jevu havárie. Je potřeba

převést elektrizační soustavu na normální provozní situace.
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6.2 ŘÍZENÍ PROVOZU ELEKTRICKÉ STANICE

Řízení provozu rozdělujeme do určitých skupin podle toho, k jakým účelům se řízení

provádí, viz obr. 21.

Obr. 21 Blokové schéma řídících funkcí a vazeb

• Skupina elektrických rozvodných zařízení – do této skupiny patří

transformátory, elektrické ochrany, tlumivky. Zde se uskutečňují základní funkce
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normálního provozu i poruchových stavů.

o Změny konfigurace – provozní tzn. manipulace s vypínači a odpojovači na

příkaz.

o Sběr dat – charakterizují provoz stavových veličin, jako jsou stavy vypínačů,

pozice regulátorů, měřených veličin (U, I, P, Q, f, teploty vinutí

transformátorů, sledování čtvrthodinového maxima, odečty elektroměrů).

o Sledování regulačních veličin – regulace napětí přepínáním odboček

transformátoru, o kompenzaci kapacitních proudů tlumivkou.

• Skupina pomocných a společných zařízení – jedná se o vlastní spotřebu stanice

se zálohováním, pomocné provozy transformátorů (chlazení a využívání

odpadního tepla), klimatizaci budov, osvětlení prostorů. Provoz těchto zařízení je

převážně automatický, sledujeme pouze důležitá data, které signalizují poruchu

nebo možnost vzniku poruchy.

• Dozorna – zde jsou umístěny zařízení pro sledování provozních veličin, jako jsou

schéma rozvodny, stavy spínacích přístrojů, poruchová hlášení. Stejně jako

ovládání spínačů je dnes zobrazováno a prováděno pomocí řídícího terminálu na

bázi počítačové techniky. U současných bezobslužných stanic dozorna jako

taková je používána k ovládání stanice jen v mimořádných situacích při

nefunkčnosti dálkového ovládání z dispečinku. [1]

6.3 SLEDOVANÉ VELI ČINY

činný výkon P
jalový výkon Q
elektrická práce A
sdružené napětí U
proud I
rozdíl napětí δU
rozdíl frekvence δf
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Veličiny δU a δf musíme znát v případě spínacích procesů, kdy chceme sepnout napětí

ze dvou různých zdrojů, které mohou mít rozdílnou frekvenci a velikost napětí. Abychom

mohli sepnout do zokruhované sítě, tak tyto hodnoty musejí být takové, aby se po sepnutí

spojily a síť držela pohromadě. V případě, že je snaha ze sítě odebírat více výkonu než se

do ní dodává, tak nastává klesání frekvence a to je nežádoucí jev. Z tohoto důvodu musíme

reagovat a začít odpojovat některé odběry, jinak by hrozilo rozpadnutí soustavy, protože se

rozhodí poměry na odběrech a ve výrobě. Pokud by problém trval déle, hrozil by blackout.

Tolerance frekvence sítě je udávána 0,5 Hz. Je nutné dodržovat určité standardy kvality

dodávky elektrické energie, neboť některé provozy jsou na parametry dodávané elektřiny

velmi citlivé.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo seznámit veřejnost s funkcí současné bezobslužné elektrické

rozvodné stanice.

V průběhu přípravy diplomové práce jsem měl možnost průběžně konzultovat danou

problematiku elektrických stanic s pracovníky výcvikového střediska v rozvodně 400/110

kV Přeštice. V této stanici jsem během exkurze viděl rozvodny všech napěťových úrovní,

z nichž rozvodna 110 kV byla ještě částečně v rekonstrukci. Veškeré své poznatky jsem

následně zúročil v mé diplomové práci.

Spolupráce s odborníky byla pro mne velmi přínosná a na základě této zkušenost i

jsem se snažil uvést čtenáře nejen do problematiky provozu elektrických stanic, použitých

schémat, výpočtů zkratových proudů z pohledu dimenzování zařízení a nastavení ochran,

ale též zdůvodnit výběr měřených veličin pro spolehlivý provoz stanic.

Vypracováním této diplomové práce jsem si výrazně prohloubil odborné znalosti

z oblasti elektrických stanic, ať už na úrovni nejvyšších napětí v přenosu, tak i nižších

napětí v distribuci.

Závěrem musím konstatovat, že od doby, kdy jsem pracoval jako obsluha elektrické

stanice se provoz i elektrické zařízení rozvoden výrazně zmodernizovalo a jednotlivé

prvky elektrického zařízení a řídících systémů jsou v současné době na takové úrovni, že

nám dovolují provozovat elektrické stanice jako bezobslužné a plně řízené z příslušných

dispečinků.
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