Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektrické stanice zvn a vvn
Student: Bc. Jan TUPÝ Std. číslo: E13N0017K
Vedoucí: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma diplomové práce bylo zaměřeno na konkrétní část elektrizační soustavy, elektrickou stanicí. Pro studenta byla vybrána speciální elektrická stanice v Přešticích, kde mohl sledovat i detaily řešení. Zaměřil se na základní části z hlediska funkce i provedení. Práce má charakter popisný, student se mohl věnovat i zdůvodnění některých detailů. V diplomové práci mohl student v jednotlivých kapitolách provést rozbor podrobněji.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis vedoucího práce